

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 856
गुरुवार, 24 जुलाई, 2025/2 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डों की स्थापना

856. श्री गुरमीत सिंह मीत हायेर:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में क्षेत्रीय या अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डों की स्थापना के लिए सरकार द्वारा निर्धारित विशिष्ट मापदंडों और मानदंडों का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने हवाई अड्डों और हवाई संपर्क की भविष्य की मांग का आकलन करने के लिए कोई सर्वेक्षण/अध्ययन किया है, यदि हाँ, तो उसके निष्कर्ष क्या हैं और तदनुसार हवाई अड्डों की संख्या बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा क्या योजनाएँ बनाई गई हैं और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार ने पिछले तीन वर्षों के दौरान हवाई यात्री यातायात के आंकड़े बनाए हैं, यदि हाँ, तो राज्य-वार और जिला-वार व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार पंजाब के बरनाला और संगरूर क्षेत्रों में एक ग्रीनफील्ड हवाई अड्डा स्थापित करने का विचार रखती है, यदि हाँ, तो उसका व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो उसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) : भारत सरकार (जीओआई) ने देश में नए ग्रीनफील्ड हवाईअड्डों के विकास हेतु ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा (जीएफए) नीति, 2008 तैयार की है। इस नीति के अनुसार, यदि राज्य सरकार सहित कोई भी हवाई अड्डा विकासकर्ता हवाईअड्डा विकसित करना चाहता है, तो उसे एक उपयुक्त स्थल की पहचान करनी होगी और हवाई अड्डे के निर्माण हेतु विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करने के साथ-साथ तकनीकी-आर्थिक प्रारंभिक-व्यवहार्यता अध्ययन करवाना होगा और केंद्र सरकार को प्रस्ताव प्रस्तुत करना होगा।

नागर विमानन मंत्रालय ने देश में असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों के पुनरुद्धार के लिए क्षेत्रीय संपर्क योजना (आरसीएस)-उड़ान योजना भी शुरू की है, ताकि क्षेत्रीय हवाई संपर्क को सुविधाजनक बनाया/बढ़ावा दिया जा सके और आम जनता के लिए हवाई यात्रा को किफायती बनाया जा सके।

इसके अलावा, किसी हवाईअड्डे को अंतर्राष्ट्रीय हवाईअड्डे के रूप में घोषित करना विभिन्न कारकों, जैसे कि अंतर्राष्ट्रीय उड़ानों के परिचालन के लिए एयरलाइनों से यातायात की संभावित मांग, मध्यम क्षमता वाले लंबी दूरी के विमानों या समकक्ष प्रकार के विमानों की जरूरतों को पूरा करने के लिए रनवे की उपयुक्त लंबाई जैसी सुविधाओं की उपलब्धता, बड़े आकार के विमानों के लिए भविष्य की आवश्यकताओं के अनुसार रनवे की लंबाई को आगे बढ़ाने की

गुजाइश, रात में विमानों के संचालन के लिए ग्राउंड लाइटिंग सुविधाओं और इंस्ट्रूमेंट लैंडिंग सिस्टम की उपलब्धता और सीमा शुल्क, आव्रजन, स्वास्थ्य और पशु एवं पादप संगरोध सेवाओं की उपलब्धता पर निर्भर करता है।

(ख) : मौजूदा हवाईअड्डों पर बुनियादी सुविधाओं का आधुनिकीकरण और विस्तार भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) या संबंधित हवाईअड्डा प्रचालकों/डेवलपर्स द्वारा की जाने वाली एक सतत प्रक्रिया है, जो यातायात की मांग, वाणिज्यिक व्यवहार्यता, भूमि की उपलब्धता, विमान सुरक्षा के लिए परिचालन आवश्यकताओं और एयरलाइनों की मांग पर निर्भर करती है।

(ग) : विगत तीन वर्षों के दौरान सभी भारतीय हवाईअड्डों द्वारा हैंडल किए गए कुल हवाई यात्रियों का राज्यवार व्यौरा अनुलग्न में संलग्न है।

(घ) : भारत सरकार को ग्रीनफील्ड हवाईअड्डों के विकास के लिए ग्रीनफील्ड हवाई अड्डा नीति, 2008 के अनुसार, पंजाब के बरनाला और संगरुर क्षेत्रों में नए हवाईअड्डे के विकास के लिए संबंधित राज्य सरकार या किसी हवाईअड्डा डेवलपर से कोई प्रस्ताव अनुमोदन हेतु प्राप्त नहीं हुआ है।

दिनांक 24.07.2025 को उत्तर हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 856 के उत्तर के भाग (ग) में संदर्भित अनुलग्न

2022-23 से 2024-25 के दौरान सभी भारतीय हवाई अड्डों पर यातायात का प्रबंधन (संख्या में)

राज्य	2022-2023	2023-2024	2024-2025
अंडमान और निकोबार द्वीप	1273138	1453811	1656704
आंध्र प्रदेश	4927856	5251936	5900958
अरुणाचल प्रदेश	62156	168348	188459
असम	6348422	7386309	7661986
बिहार	4592209	4286811	4671954

चंडीगढ़	3677786	3721229	4149840
छत्तीसगढ़	2356552	2518220	2684210
दमन और दीव	40109	66252	104218
दिल्ली	65328018	73673877	79259936
गोवा	9023553	11278498	11888726
गुजरात	13575521	15745612	18008745
हरियाणा	128	35	0
हिमाचल प्रदेश	205111	238059	264976
जम्मू और कश्मीर	5989184	5662108	6086616
झारखण्ड	2498607	2750357	2860366
कर्नाटक	34657726	40529695	45212219
केरल	16530563	19269114	21071752
लद्दाख	1260725	1074426	1194892
लक्षद्वीप	48485	47266	117409
मध्य प्रदेश	4640310	5503314	6159848
महाराष्ट्र	56112562	67072624	70817308
मणिपुर	1233997	1274666	1406227
मेघालय	109788	154658	119982
मिजोरम	357639	398667	493465
नगालैंड	295361	319590	336870
ओडिशा	3871110	4873716	5211879
पुदुचेरी	75870	45441	34190
पंजाब	2516970	3095893	3611107
राजस्थान	7198657	8242580	8970754
सिक्किम	15707	8417	11111
तमिलनाडु	23983881	27404120	29380660
तेलंगाना	20997965	25050346	29181072
त्रिपुरा	1386087	1470670	1410793
उत्तर प्रदेश	9603285	11302659	14227967
उत्तराखण्ड	1667517	1710854	1842254
पश्चिम बंगाल	20816581	23421929	25569494
कुल योग	327279136	376472107	411768947

* * * * *